
ший сведения из бесед с Дмитриевым и другими осведомленными 
современниками. Следовательно, Карамзин покинул Лондон око
ло 10 июля» (19). Тут Ю. М. Лотман делает странный вывод: 
«...получается, что пребывание его в Англии не превышало деся
ти дней»,20 — как может получиться, что от 4 июня до начала 
июля прошло не более «десяти дней»? Ошибка в подсчете оче
видна, т. е. в Англии Карамзин пробыл около месяца. 

Одно из английских писем датировано так: «Лондон, сентября 
1790». Очевидно, что такое мнимое расширение срока пребыва
ния в Лондоне понадобилось Карамзину для более свободного 
размещения материала по письмам. При этом надо отметить, что 
из 21 письма из Лондона датировано «Лондон, июля 1790» 9, 
одно имеет дату «Лондон, августа 1790» и одно «Лондон, сентяб
ря 1790», остальные 10 обозначены только заголовками такого 
типа: «Театр», «Литература», «Семейственная жизнь», «Выбор в 
парламент» и т. п. 

Как указывает Ю. М. Лотман, выборы в парламент состоялись 
14 июня (73), следовательно, Карамзин мог их наблюдать и писал 
о них по личным впечатлениям, а не только по газетным отчетам, 
как говорится в комментариях Ю. М. Лотмана. 

В каком объеме «Письма» были готовы, когда в последней ча
сти «Московского журнала» за 1792 г. Карамзин сообщал читате
лям, что «„Письма русского путешественника", исправленные в 
слоге, могут быть напечатаны в двух частях; первая заключится 
отъездом из Женевы, а вторая возвращением в Россию»?21 Тогда 
же он сообщал о намерении издавать альманах «Аглая». 

По мнению И. Паперно, «можно предположить, что к концу 
1792 г. рукопись еще не существовала в окончательном виде, и 
H. M. Карамзину не совсем ясен был объем произведения» (60). 
Возражение серьезное, но попробуем гипотетически восстановить 
предполагаемый объем рукописи, имея притом в виду, что Карам
зин был чрезвычайно опытен в смысле технически-издатель
ском, ведь у него уже был серьезный и продолжительный стаж 
издания двух журналов — «Детского чтения» и «Московского 
журнала». 

Если верно наше предположение о том, что пять месяцев в 
Швейцарии Карамзин использовал для создания немецких и 
швейцарских писем, то получает достоверность его «Предисло
вие», датированное 1793 г.: «Я хотел при новом издании многое 
переменить в сих Письмах, и... не переменил почти ничего. Как 
они были написаны, как удостоились лестного благоволения пуб
лики, пусть так и остаются» (393). 

20 Лотман Ю M Сотворение Карамзина М, 1987 С 175 
21 Московский журнал 1792 Ч. 8 С 337 
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